

Số: 76 /VEAM-TCKT

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2026

V/v: Giải trình LNST thay đổi từ 10% trở lên so với
cùng kỳ năm trước

Kính gửi/To:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước/
State Securities Commission of Vietnam;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội/ *Hanoi Stock Exchange;*
- Quý cổ đông/ *Esteemed Shareholders.*

Tổng công ty Máy động lực và Máy nông nghiệp Việt Nam - CTCP (VEAM) với mã chứng khoán VEA giải trình lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp thay đổi từ 10% trở lên so với cùng kỳ năm trước như sau:

Vietnam Engine and Agricultural Machinery Corporation - JSC (VEAM), under the stock code VEA, provides an explanation regarding the net profit after corporate income tax changed by 10% or more compared to the same period last year, as follows:

1. Báo cáo tài chính riêng/ Separate financial statements

**Bảng/Tables 1: Biến động kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV/2025/
Fluctuations in the income statement for the fourth quarter of 2025**

Chỉ tiêu/ Items	Quý IV/2025/ Fourth Quarter (VND)	Quý IV/2024/ Fourth Quarter (VND)	Chênh lệch/ Difference	
			Giá trị/ Value (VND)	(%)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Doanh thu thuần về BH & CCDV/ Revenue from sale of goods and services	259.905.417.148	68.456.276.567	191.449.140.581	280%
Giá vốn hàng bán/ Cost of goods sold	227.057.373.817	62.891.501.049	164.165.872.768	261%
Lợi nhuận gộp về BH & CCDV/ Gross profit from sale of goods and services	32.848.043.331	5.564.775.518	27.283.267.813	490%
Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial income	908.603.381.684	532.870.579.806	375.732.801.878	71%
Chi phí bán hàng/ Selling expenses	10.017.603.550	4.307.134.310	5.710.469.240	133%
Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administrative expenses	75.592.001.567	60.721.934.336	14.870.067.231	24%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành/ Current Corporate income tax expenses	33.266.146.013	29.852.683.317	3.413.462.696	11%
Lợi nhuận sau thuế TNDN/ Net profit after tax	825.285.272.993	445.603.496.915	379.681.776.078	85%



Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp Quý IV/2025 tăng 85% tương đương 379.681.776.078 đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do Doanh thu hoạt động tài chính (phần lớn cổ tức, lợi nhuận được chia) tăng 71% tương đương 375.732.801.878 đồng.

Profit after corporate income tax in the fourth quarter of 2025 increased by 85%, equivalent to VND 379,681,776,078 compared to the same period last year, mainly due to Financial income (mostly dividends and profit sharing) increasing by 71%, equivalent to VND 375,732,801,878.

**Bảng/Tables 2: Biến động kết quả hoạt động kinh doanh năm 2025/
Fluctuations in the income statement of 2025**

Chỉ tiêu/ Items	Từ/from 01/01/2025 đến/to 31/12/2025 (VND)	Từ/from 01/01/2024 đến/to 31/12/2024 (VND)	Chênh lệch/ Difference	
			Giá trị/ Value (VND)	(%)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Doanh thu thuần về BH & CCDV/ Revenue from sale of goods and services	553.542.458.257	316.859.399.172	236.683.059.085	75%
Giá vốn hàng bán/ Cost of goods sold	522.798.123.265	290.540.274.599	232.257.848.666	80%
Lợi nhuận gộp về BH & CCDV/ Gross profit from sale of goods and services	30.744.334.992	26.319.124.573	4.425.210.419	17%
Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial income	7.497.635.691.308	6.531.800.949.631	965.834.741.677	15%
Chi phí bán hàng/ Selling expenses	24.945.705.379	19.017.167.588	5.928.537.791	31%
Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General and administrative expenses	181.763.996.907	153.112.661.527	28.651.335.380	19%
Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành/ Current Corporate income tax expenses	144.190.340.052	138.251.266.783	5.939.073.269	4%
Lợi nhuận sau thuế TNDN/ Net profit after tax	7.188.002.655.407	6.253.402.216.678	934.600.438.729	15%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2025 tăng 15% tương đương 934.600.438.729 đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do Doanh thu hoạt động tài chính (phần lớn cổ tức, lợi nhuận được chia) tăng 15% tương đương 965.834.741.677 đồng.

Profit after corporate income tax in 2025 increased by 15%, equivalent to VND 934,600,438,729 compared to the same period last year, mainly due to Financial income (mostly dividends and profit sharing) increasing by 15%, equivalent to VND 965,834,741,677.


2. Báo cáo tài chính hợp nhất/ Consolidated financial statements

**Bảng/Tables 3: Biến động kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV/2025/
Fluctuations in the income statement for the fourth quarter of 2025**

Chỉ tiêu/ Items	Quý IV/2025/ Fourth Quarter (VND)	Quý IV/2024/ Fourth Quarter (VND)	Chênh lệch/ Difference	
			Giá trị/ Value (VND)	(%)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Net revenue from sale of goods and services	1.288.514.132.669	1.131.708.250.614	156.805.882.055	14%
Giá vốn hàng bán/ Costs of goods sold	1.075.951.491.454	957.918.735.383	118.032.756.071	12%
Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ/ Gross income from sale of goods and services	212.562.641.215	173.789.515.231	38.773.125.984	22%
Doanh thu hoạt động tài chính/ Financial income	255.281.456.577	210.724.987.817	44.556.468.760	21%
Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết/ Profit or loss in joint venture, associate	1.964.794.252.717	2.363.767.434.414	(398.973.181.697)	-17%
Chi phí bán hàng/ Selling expenses	31.881.679.290	23.135.202.027	8.746.477.263	38%
Chi phí quản lý doanh nghiệp/ General administration expenses	187.079.257.039	171.871.050.947	15.208.206.092	9%
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp/ Net profit after corporate income tax	2.164.544.454.581	2.507.375.671.131	(342.831.216.550)	-14%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp hợp nhất Quý IV/2025 giảm 14% tương đương 342.831.216.550 đồng so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do Phần lãi hoặc lỗ trong công ty liên doanh, liên kết giảm 17% tương đương 398.973.181.697 đồng.


Consolidated profit after corporate income tax in the fourth quarter of 2025 decreased by 14%, equivalent to VND 342,831,216,550 compared to the same period last year, mainly due to Profit or loss in joint venture, associate decreasing by 17%, equivalent to VND 398,973,181,697.

Trân trọng/ Sincerely./ 

Nơi nhận/ Recipients:

- Như trên;
- Chủ tịch HĐQT (để b/c);
- BKS;
- Các PTGD;
- CBTT;
- Lưu: VT, TCKT.

**TỔNG GIÁM ĐỐC/
GENERAL DIRECTOR**



Nguyễn Hoàng Giang

